dies ejus cedit. Si vero post diem sint legata relieta, simili modo, atque<sup>3</sup> in puris dies cedit; nisi forte id fuit legatum, quod<sup>9</sup> ad heredem non transit: nam hujus dies non ante cedit: ut puta si ususfructus sit post annum relietus; hanc enim sententiam probamus. — § 2. Sed si sub conditione sit legatum relictum, non prius dies legati cedit, quam<sup>10</sup> conditio fuerit impia: ne quidem, si ea sit conditio, qua in potestate sit legatarii. — § 3. Sed si ea conditio fuit, quam pretor remittit<sup>11</sup>: statim dies cedit. — § 4. Idemque et in impossibili conditione, quia pro puro hoc legatum habetur. — § 5. Item si qua conditio sit, qua per legatum non stat, quo minus impletatur; sed, aut per heredem, aut per ejus personam, in cuius persona iussus est parere conditione: dies legati cedit; quoniam pro<sup>12</sup> impleta habetur: utputa si iussus sin heredi decem dare, et ille accipere nolit. Sed et si ita mili legatum sit, si Sciani uxorem duxero, nec ea velit hubere: dicendum erit, diem legati cedere, quod per me non stat, quo minus paream conditioni, sed per alium stat, quo minus impletatur conditio. — § 6. Iisdem autem diebus, id est, iisdem pensionibus, heredi prastabatur legatum, quibus legatario ipsi prastabatur. — § 7. Si cum dies legati cedere inciperet, alieni quis juris est: deberi his legatum, quorum<sup>13</sup> fuit subjectus; et ideo, si purum legatum fuerit, et post diem legati cedentem liber factus est: apud dominum legatum relinquet; sed si ususfructus fuerit legatus, licet post mortem testatoris, ante aditam [tamen] hereditatem, sui juris efficiatur: sibi legatum adquirit.

## 6. PAULUS, lib. 3, ad Sabinum.

Quod pure datum est, si<sup>14</sup> sub conditione admatur, quasi sub conditione legatum habetur. — § 1. At si extrinsecus<sup>15</sup> suspendatur legatum, non ex ipso testamento: licet ante decadat legatarius, ad heredem transmissee legatum dicimus; veluti si rem dotaliem maritus legaverit extero, et uxori aliquam pro dotali re pecuniam; deinde deliberante uxore de electione donis, decesserit legatarius, atque legatum elegit mulier: ad heredem transire legatum dictum est; idque et Julianus respondit: magis enim mora, quam conditio legato injecta videtur. — § 2. Eorum legatorum, que in codicillis relicta sunt, perinde dies cedit, atque testamento relictorum.

## 7. ULPIANUS, lib. 20, ad Sabinum.

Hereditis aditio moram legali quidem petitioni facit, cessioni diei non facit. — § 1. Prouide sive pure institutus tardius audeat, sive sub<sup>16</sup> conditione per conditionem impediatur: legatarius securus est. — § 2. Sed et si nondum natus sit heres institutus, aut apud hostes sit, similiter legatario non nocelit: eo quod dies legati cessit. — § 3. Inde dicimus: Et si a substituto<sup>17</sup> legatum sit relictum; quamvis institutus delibetur, defuncto legatario non nocelit, si postea heres institutus repudiat; nam ad heredem suum transtulerit petitionem. — § 4. Tantundem et si ab imputabili substituto legetur: nam ad heredem suum legatum transfert. — § 5. Tractari tamen potest, si impuberi substitutus damnatus sit, si intra pubertatem filius decesserit, Seio centum dare: an vivo pupillo defunctus Seius ad heredem transferat, quasi<sup>18</sup> ea conditio sit expressa, que inerat? Et magis est, ad heredem legatarum transire. — § 6. Interdum aditio hereditis legatis moram facit: utputa si forte servo manumiso, vel ei, cui servus legatus est, et ideo servo aliquid legatum sit: nam servus<sup>19</sup> legati relicti ante aditam hereditatem dies non cedit.

## 8. Idem, lib. 24, ad Sabinum.

Nam cum<sup>20</sup> libertas non prius competat, quam adita hereditate: requisimum visum est, nec legati diem ante cedere; aliquin inutile fieret legatum, si dies ejus cessisset, antequam libertas competitor: quod evenit, si servo pure legetur, et liber esse sub conditione jubeatur: et pendens conditione inventari, et post aditam hereditatem.

## 9. Idem, lib. 21, ad Sabinum.

Si habitatio<sup>21</sup> filiorum vel servo legata sit, puto, non adquiri domino vel patri legatum, si ante aditam hereditatem filius vel servus decesserit: nam cum persona coheraret, recte dicuntur ante aditam hereditatem diem non cedere.

## 10. Idem, lib. 23, ad Sabinum.

Cum in annos singulos legatur, non unum legatum esse, sed plura<sup>22</sup>, constat.

<sup>8.</sup> L. 21, in pr. infr. cod.; L. un. 25, C. de eadue, toll. — 9. L. 3, supr. h. t. — 10. L. 4, supr. de condit. et demonstr. L. un. 27, C. de eadue, toll. — 11. L. 8, supr. de condit. inst. — 12. L. 24, supr. de condit. et demonstr. L. 4, C. de inst. et substit. — 13. L. 18, infra de reg. jur. — 14. L. 7, L. 10, in pr. supr. de adit. vel transier. legat.; L. 107, in pr. supr. de condit. et demonstr. — 15. L. 99, supr. d. t. — 16. L. 19, § 2, inf. h. t. — 17. L. 1, supr. cod. — 18. L. 24, § 2, inf. cod. — 19. L. un. § 6, C. de eadue, toll. — 20. d. § 6, —

## 11. JULIANUS, lib. 57 Digestorum.

Nec refert, singuli aurei in annos singulos legentur, an in annum primum mille aurci, in secundum homo, in tertium frumentum.

## 12. ULPIANUS, lib. 25, ad Sabinum.

Nec semel diem ejus cedere, sed per singulos annos. — § 1. Sed utrum initio cujusque anni, an vero finito anno cedat, questionis fuit? Et Labeo, Sabinus, et Celsus, et Cassius, et Julianus in omnibus, que in annos singulos relinquuntur, hoc probaverunt, ut initio<sup>23</sup> cujusque anni hujus legati dies cederet. — § 2. Inde Julianus ait, hoc legatum, si servo relinquatur, deinde post primum vel alterum annum sit liber, sibi eum adquirere. — § 3. Item Celsus scribit, quod et Julianus probat, hujus legati diem ex die mortis cedere, non ex quo adita est hereditas: et, si forte post multis annos adeatur hereditas, omnium annorum legatario deberi. — § 4. Sed et si quotannis sit legatum, mili videtur etiam in hoc initium<sup>24</sup> cujusque anni spectandum: nisi forte evidens sit voluntas testatoris in annis<sup>25</sup> pensiones ideo dividunt, quoniam non legatario consultum, sed heredi prospectum voluit, ne urgeretur ad solutionem. — § 5. Si in habitatione aliquid, vel in disciplina legetur sic, annua vel quotannis: quibus diebus pensio debetur habitationis vel mercede disciplinarum, iisdem intelligitur legatum relictum, conjectura voluntatis facta. — § 6. Novissime Pomponius scribit, nihil interesse, utrum in annos singulos vel quotannis, an in singulos menses vel quotannis, an in singulos dies vel quot dies legetur: ipse quoque huic sententiae accedo: proinde, et si anni legentur tot aurei, idem erit dicendum. — § 7. Si cui homo generaliter sit legatus et antequam vindicet, decesserit<sup>26</sup>: ad heredem suum legatum transferit. — § 8. Si Titio sit [sic] legatum, quem Seius elegit, et Seius post electionem decesserit: locus est vindicatione semel acquisita.

## 13. POMPONIUS, lib. 6, ad Sabinum.

Hujusmodi legatum, Sive illud factum fuerit, sive non [fuerit], illud, lego, ad heredem non transit, nisi alter casus vivo legatario existenter: quoniam causa, ex qua debetur, praecedere semper debet: nec, quia certum est, alterum futurum, omnimodo debabitur: nam tale<sup>27</sup> legatum, Cum morietur heres dato, certum est debitum [iri], et tamen ad heredem legatarum non transi, si vivo herede decadat.

## 14. ULPIANUS, lib. 24, ad Sabinum.

Si ususfructus autem decem, virum legatarum voluerit, sint legata: utrumque spectandum, et mortem testatoris, et aditionem hereditatis: mortem, proprie decem; aditionem, proprie ususfructum; quoniam enim electio sit legatarii, tamen nondum electioni locus esse potest: cum pronatur, [aut] nondum testatorem decessisse, aut eo mortuo hereditas nondum adita. — § 1. Inde querit Julianus, si post mortem testatoris legatarios decadat, an ad heredem transfiguratur decem legatum? Et libro 37 Digestorum scribit, posse dici: decem transfiguratur: quia mortuo legatario dies legati cedit; argumentum Julianus pro sententia sua adfert tale, Seio decem, aut, si peperit, fundum heres meus dato: nam si, antequam pariat, inquit, decesserit, ad heredem suum decem transmittet. — § 2. Si ita quis legaverit filiofamilias, ut ipsi solvatur: potest procedere legatum, nec imputari heredi cur non patri sed potius filio solvat; finge enim hoc nominatum expressum ita, ut filio solvat. certe si pater petat, exceptione erit repellendus. — § 3. Si dies legati cesserit, deinde legatarius in jus alienum pervenit: ipsi potius debetur legatum, in cuius ipse jus pervenit: transirent enim cum eo, quo ei debebantur; sed, si sub conditione fuerit legatum, non transit, sed expectabit conditionem: eique adquiretur, etius juris erit conditionis existentis tempore; quod si<sup>28</sup> sui juris fuerit eo tempore, sibi potius adquiret.

## 15. Idem, lib. 5 Disputationum.

Si ita esset liberis fideicommissum relictum, si morte patris sui juris essent efficaci, nec mortalitate patris sed emancipatione<sup>29</sup> patresfamilia rum constituti sint: deberi eis fideicommissum nemo dubitaverit: diemque ejus emancipatione cessisse qui morte patris cederet.

## 16. JULIANUS, lib. 55 Digestorum.

Cum ita legatum est, Stichum, vel quod ex Pamphila natum erit, heres meus dato: non ante dies legati ejus cedet, quam aliquid ex Pamphila natum fuerit, aut certum fuerit, nasci non posse. — § 1. Cum

<sup>21.</sup> L. 2, supr. h. t. — 22. L. 4, supr. de amnis legat.; L. 1, § 16, supr. cod. ad leg. Falcid. — 23. L. 1, C. h. t.; L. 11, supr. de usu et usif. legat. — 24. d. l. 1. — 25. L. 20, L. 26, § 2, inf. h. t. — 26. L. 19, in fin. supr. de opt. legat. § 25. Inst. de legat. — 27. L. 4, in pr. supr. h. t. — 28. L. 21, supr. de usu et usif. legat. — 29. L. 15, in pr. supr. de adopt. — 30. L. 5, C. de condit. insert. — 31. L. 11, § 11, supr. de legat. § 1; L. 22, in pr. supr. ad SC. Trebell. add. L. 5, C. de inst. et substit.

## DIGESTORUM LIB. XXXVI, TIT. II.

servo<sup>30</sup> legato, antequam hereditas ejus, qui legaverat, adiretur, ususfructus ab alio legatus fuerit; et prior hereditas ejus, qui ususfructum legaverit, adita fuerit: nulla ratio est, cur diem legati cedere existimat, antequam ea quoque hereditas, ex qua servus legatus erat, audeatur; tum neque in presentia ullum emolumentum hereditati adquiratur: et, si interim servus mortuus fuerit, legatum extinguitur<sup>31</sup>; quare adita hereditate existimandum est ususfructum ad eum, cujus servus legatus es set, pertinere. — § 2. Quod si servus, cui ususfructus legatus fuerit, ipse legatus non fuerit: dicendum est, ususfructum ad hereditatem pertinere, eo quod dies ejus ante aditam hereditatem non cesserit.

## 17. Idem, lib. 56 Digestorum.

Cum legato<sup>32</sup> servo aliquid legatur, dies ejus legati, quod servo datur, non mortis tempore, sed aditae hereditatis cedit: et ideo impedimento non est regula juris, quo minus manumis legatum debetur: quia etsi confessim paternostri moreretur, non in eiusdem personam et emolumen legati et obligatio juris concurreret. Perinde igitur est hoc, de quo queritur, ac si filio<sup>33</sup> herede instituto patri legatum esset; quod consistere intelligitur: eo quod quamvis statim paternostri moreretur, potest emancipatus adire hereditatem, ut patri legatum debeat.

## 18. Idem, lib. 57 Digestorum.

Is, cui ita<sup>34</sup> legatum est, Quandoque liberos habuerit, si pregnante uxore relicta decesserit, intelligitur exulta conditione decessisse, et legatum valere: si tamen posthumus natus fuerit.

## 19. Idem, lib. 70 Digestorum.

Cum sine praeconditione temporis legatum ita datum fuerit: Uxori meae penum heres dato; si<sup>35</sup> non dederit, centum dato: unum legatum intelligitur [centum]: et statim potest; penoris autem causa co tantum pertinet, ut, ante item contestatam tradita pena, heres liberetur. — § 1. Quod si ita scriptum sit, Si penum intra kalendas non dederit, centum dato: non effectivum, ut duo legata sint, sed ut centum legata sub conditione videantur; idcirco si uxori ante kalendas decesserit, heredi suo neque penum relinquat, que legata non est: neque ea centum, quia dies legati cesserit. — § 2. Cum ab eo mihi fideicommissum datum est, cui sub conditione legatum est, quemadmodum<sup>36</sup> si heredi instituto sub conditione, pure mihi legetur. — § 3. Si debitor, quod sub conditione debet, legatum est, praesens legatum est: agitur ex testamento statim potest, ut liberatio prestetur: et, si post mortem testatoris decesserit, ad heredem transmittit actionem. — § 4. Hac dicenda erunt, et si non ipsi debitor, sed alii cuilibet similiter legatum esse proponantur.

## 20. MARCIANUS, lib. 6 Institutionum.

Si cum praeconditione annorum legatum fuerit, veluti Titio denuo usque ad annos deceat: Julianus lib. 50 Digestorum scribit interesse, et si quidem alimentorum nomine legatum fuerit, plura esse legata, et futurorum annorum legatum mortuum ad heredem non transmittit: sed, si vero non pro alimentis legavit, sed in plures pensiones<sup>37</sup> divisit exonerandi hereditis gratia, hoc casu ait omnium annorum unum esse legatum, et intra decennium decadentem legatarum etiam futurorum annorum legatum ad heredem suum transmittere; que sententia vera est.

## 21. PAULUS, lib. 2, ad Vitellium.

Si dies adposita legato non est, praeiens<sup>38</sup> debetur aut confessim ad eum pertinet, cui datum est; adiecta, quamvis longa sit, si certa est, veluti

quidem alimento nomine legatum fuerit, plura esse legata, et futurorum annorum legatum mortuum ad heredem non transmittit: interim nihil [si] Titio petet, quasi tacite conditio inserta sit: non secus ac si ita dixisset, Titio dato quod pupillus solverit; vel si legasset quod ex Arethusa natum erit, vel fructus, qui in illo fundo nascentur<sup>39</sup>. Contrarium non est, quod si medio tempore legatarum morieretur, et postea partus edatur, fructus perveniant, pecuniam pupillus exsolvet: heres legatarum petitio nem habet: namque dies legati, cui conditio non adscribitur, quamvis extrinsecus expectanda sit, cedit.

## 22. Idem, lib. 9 Responsorum.

Firmio Heliodoro fratri meo dari volo quinquaginta ex redditu praediorum meorum futuri anni: postea non videri conditionem additam, sed tempus solvenda pecunia prolatum videri: respondi, fructus fini relicte pecunie non perceptis, ubertatem esse necessariam anni secundi. — § 1. Cum ab heredibus alium centum dari voluisse testator, eamque pecuniam ad alium transferri, ut in annum vicesimum quintum trientes usuras ejus summae periceret alium, ac post eam etatam sortem ipsam: intra vicesimum quintum annum eo defuncto, transmissum ad heredem pueri fideicommissum, respondi: nam certam<sup>40</sup> etatam sorti solvenda praestitutum videri, non pure fideicommissum relicto conditionem insertam: cum autem fideicommissum ab eo peti non posset, penes quem voluit pecuniam collocari, propter haec verba: *Emque alumno meo post etatam superscriptam curabit reddere*, fideicommissum ab heredibus petendum, qui pecuniam dari stipulari debuerunt: sed fideiussores ab eo

<sup>32.</sup> L. 17, infr. h. t. — 33. L. 3, supr. cod. — 34. L. 16, § 2, supr. cod. — 35. L. 25, L. 2, supr. de legat. — 36. L. 20, supr. ad SC. Trebell.; L. 15, supr. de verb. sign. L. 18, inf. h. t. — 37. Add. L. 24, supr. h. t. — 38. L. 1, § 2, supr. de leg. Falcid.; L. 1, supr. de leg. — 39. L. 1, in fin. infr. h. t. — 40. L. 1, § 2, supr. de legat. — 41. L. 2, § 2; L. 54, in pr. supr. de condit. et demonstr. — 42. L. 10, in pr. supr. de condit. et demonstr. — 43. L. 7, C. de inst. et substit. — 44. L.

## DIGESTORUM LIB. XXXVI, TIT. II.

decim: qui autem in rerum natura non esset, annorum quatuordecim non esse non intelligeretur. Nec<sup>41</sup> interest, utrum scribatur, Si annorum quatuordecim factus erit: an ita: cum priore scriptura per conditionem tempus demonstratur, sequenti per tempus conditionem: utroque tamen eadem conditio est. — § 1. Quadam autem conditiones etiam supervacuae sunt: veluti si ita scribat, Titius heres esto: Si Titius hereditatem mean adierit, Mævio decem dato; nam pro non scripto ea conditio erit, ut omnino modis heredem Mævi legatum transeat, etiam si Mævius ante aditam hereditatem decesserit. Et idem si ita fuerit scriptum: Si Titius hereditatem mean adierit, intra dies centum Mævio decem dato; nam hoc legatum in diem erit, non sub conditione: quia definitio Labeonis probanda est, dicentis, id demum legatum ad heredem legatarii transire, quod certum sit debitum iri, si audeat hereditatem. — § 2. Si tamen duos heredes instituunt; et si alter ex his audeat hereditatem, aliqui legem, ab omnibus heredibus: non erit pro supervacuo ea conditio, sed in portionem quidem cohereditis valebit; in ipsius autem, cuius persona in conditione comprehensa est, supervacua erit: perinde atque si solo coherede instituto, eo modo legatum esset.

23. ULPIANUS, lib. 4, ad legem Julian et Papiam.

Cum in annos singulos<sup>42</sup> legatum relinquitur: sine dubio per annos singulos, inspecta conditione legatarii, ait capere: et si plurim servus sit, singulorum dominorum erunt personae spectandæ.

## 24. PAULUS, lib. 6, ad legem Julian et Papiam.

Si penum heres dare damnatus sit vel fundum, et si<sup>43</sup> non dedisset, deinceps penum heres dare: et tunc pecuniam deberi, cum interpellatus fundum non dedisset: et si interea decesserit legatarius, tunc heredi ejus non nisi fundum deberi; namque cum dictum est, [At] Publicius fundum dato, perfectum